



جمهوری اسلامی ایران

خلاصه ای از

زندگینامه سردار دل‌ها

شهید حاج قاسم سلیمانی

تهیه کننده محمد بارونی

دیرستان شهید دستغیب کازرون - دی ماه ۱۴۰۰



مجلس شورای اسلامی ایران

مشخصات شهید

نام قاسم

نام خانوادگی سلیمانی

تاریخ تولد ۲۵

محل تولد ۱۲ / ۱۳۳۵

محل تولد: تهران - خیابان شهید مطهر - منطقه ۱ - استان تهران

دوره: سهند - شماره: ۱۳۳۵

آخرین سمت: فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران

پدر	تولد	تاریخ	محل
سید محمد	۱۳	۱۳۹۸	عراق - فرودگاه بغداد

نوشته: نیرو توسط نظامیان اویسای نیروی است

فرماندهی: وزارت شهدای ایران

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها



شهید قاسم سلیمانی در ۲۰ اسفند سال ۱۳۳۵ در روستای قنات ملک از توابع رابر کرمان متولد شد. او از جوانی به فعالیت‌های انقلابی مشغول بود، و پس از پیروزی انقلاب اسلامی به عضویت سپاه پاسداران درآمد. از سال ۱۳۷۶ فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران بود و در ۱۳ دی ماه سال ۱۳۹۸ به همراه ابومهدی المهندس، فرمانده حشدالشعبی عراق، توسط نیروهای آمریکایی در فرودگاه بغداد عراق به شهادت رسید.

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

تولد سردار

سردار سلیمانی فرزند سوم حاج حسن و خانم فاطمه سلیمانی بود که در خانواده‌ای کارگری متولد شد، یک خواهر و برادر بزرگتر از خود و برادری کوچک‌تر از خود داشت، او پس از پایان تحصیلات ابتدایی به کرمان رفت و به بنایی مشغول شد، در سال ۱۳۵۳ پس از اخذ دیپلم در سازمان آب کرمان به عنوان پیمانکار به کار مشغول شد. در دوران نوجوانی علاوه بر تحصیل و بنایی به ورزش‌های رزمی پرداخت و کاراته‌کار و بعداً مربی پرورش اندام بود.

حضور در جریان انقلاب

سردار سلیمانی از همان دوران به جسارت و شجاعت شهره بود. او در حوادث پیش از پیروزی انقلاب اسلامی با روحانی شهید سیدرضا کامیاب آشنا شد که او را به جریان‌ات انقلاب وارد کرد و موجب آشنایی او با آیت‌الله خامنه‌ای شد.

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

حجت الاسلام کامیاب در ۷ مرداد ۱۳۶۰ توسط منافقین ترور شد و به شهادت رسید. سهراب سلیمانی - برادر شهید سلیمانی - می‌گوید ایشان یکی از عناصر اصلی گرداننده راهپیمایی‌های کرمان در دوران انقلاب اسلامی بود.

نقش سردار پس از پیروزی انقلاب

پس از پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۹ سردار سلیمانی به عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد و پیش از وقوع جنگ تحمیلی با شورش کردها به مناطق غربی کشور رفت، با پایان یافتن شورش‌ها به کرمان بازگشت و فرمانده پادگان قدس کرمان شد، بعدها با شروع جنگ به آموزش گردان‌های سپاه کرمان پرداخت و با همراهی آنان به جبهه‌های جنوبی کشور رفت.

سردار در سال ۱۳۶۰ با حکم محسن رضایی - فرمانده وقت سپاه پاسداران - فرماندهی تیپ ۴۱ ثارالله را برعهده گرفت، که شامل نیروهای کرمان، زاهدان و سیستان و

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

بلوچستان می‌شد. تیپ ثارالله، به تیپ خط شکن معروف بود که در عملیات‌های نصر ۴، نصر ۵، کربلای ۱، کربلای ۴، کربلای ۵، بدر، خیبر، والفجر ۱، والفجر ۳ و والفجر ۴، عملیات رمضان، بیت‌المقدس و بیت‌المقدس ۷، فتح‌المبین و طریق‌القدس حاضر شد که از عملیات‌های مهم دوران دفاع مقدس محسوب می‌شوند.

مبارزه با اشرار

پس از پایان جنگ تحمیلی سردار سلیمانی به کرمان بازگشت و با باندهای قاچاق موادمخدر در مرز ایران و افغانستان به مبارزه پرداخت، سردار علی قاسمی فرمانده سپاه انصارالرضا (ع) خراسان جنوبی، در این باره می‌گوید: "زمانی اشرار منطقه را ناامن کرده بودند تا جایی که در جاده بیرجند - قاین چند نفر از مردم را گرفته بودند و در محور بیرجند به زاهدان هم شب کسی جرات تردد را نداشت. اما سردار سلیمانی این محور را بعد از ۶ ماه امن

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

کرد. آن موقع که مردم از اشرار می‌ترسیدند، او از مرز تایباد تا زابل و زاهدان به دیدن مردم رفت و به همه قول داد که امنیت را برقرار خواهد کرد."



فرماندهی نیروی قدس

سردار سلیمانی در سال ۱۳۷۶ با حکم فرمانده معظم کل قوا پس از سردار احمد وحیدی، دومین فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران شد، در این مدت وی نقش کلیدی در خاورمیانه به ویژه در بیداری اسلامی در منطقه ایفا کرد.

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

در سال ۱۳۸۹ سردار سلیمانی از سوی آیت‌الله خامنه‌ای، فرمانده کل قوا با یک درجه ارتقا به درجه سرلشگری رسید، و رهبر انقلاب او را "شهید زنده" نامید.

این شهید بزرگوار نقشی اساسی در تقویت گروه‌های مبارز فلسطین و نیروهای حزب‌الله لبنان داشت، و پیروزی این گروه‌ها در جنگ ۳۳ روزه و ۲۲ روزه غزه در مقابل رژیم صهیونیستی شاهدهی بر حضور و نقش‌آفرینی سردار سلیمانی است.

از مهمترین فعالیت‌های سردار سلیمانی حضور در عراق و سوریه و نقش‌آفرینی غیرقابل‌انکار در پایان کار داعش در خاورمیانه است. سردار سلیمانی در مدت حضورش علیه داعش، در عراق و سوریه در آزادسازی مناطقی مانند "تکریت"، "جرف‌الصخر"، "موصل"، حفظ "سامرا" و "کربلا" از چنگ داعش، جلوگیری از سقوط اربیل و... در عملیات «ام‌المعارک» نقش محوری را ایفا کرد.

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

اعلام پایان سیطره داعش

سردار بزرگ اسلام در نامه ای به رهبر معظم انقلاب پایان داعش را اعلام کرد و در بخشی از آن نوشت: "حقیقاً به‌عنوان سرباز مکلف‌شده از جانب حضرت‌عالی در این میدان، با اتمام عملیات آزادسازی ابوکمال آخرین قلعه‌ی داعش با پایین کشیدن پرچم این گروه آمریکایی-صهیونیستی و برافراشتن پرچم سوریه، پایان سیطره‌ی این شجره‌ی خبیثه‌ی ملعونه را اعلام می‌کنم." بعد از این موفقیت در اسفند ۱۳۹۷ نشان عالی ذوالفقار-بالا‌ترین نشان نظامی ایران- توسط فرمانده کل قوا به ایشان اعطا شد. مطابق با آئین‌نامه اهدای نشان‌های نظامی جمهوری اسلامی ایران، این نشان به فرماندهان عالی‌رتبه و رؤسای ستادهای عالی‌رتبه در نیروهای مسلح اهدا می‌شود که تدابیر آن‌ها در طرح‌ریزی و هدایت عملیات‌های رزمی موجب حصول نتایج مطلوب شده باشد. بعد از پیروزی

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

انقلاب اسلامی، سردار حاج قاسم سلیمانی نخستین کسی است که این نشان را دریافت کرده است. ایشان تا پیش از دریافت این نشان سه نشان فتح را هم از دستان فرمانده معظم کل قوا دریافت کرده بودند.

خادمی حرم امام رضا علیه السلام

سردار حاج قاسم سلیمانی در تیر ماه ۱۳۹۳ با حکم تولیت آستان قدس رضوی علیه السلام - آیت الله سیدابراهیم رئیسی - مفتخر به دریافت نشان افتخاری خادمی حضرت امام رضا علیه السلام شد .

زندگی خانوادگی

حاج قاسم در جوانی ازدواج کرد که حاصل آن ۴ فرزند است، دو دختر که نام یکی از آن‌ها زینب و دیگری فاطمه است، و دو پسر ایشان حسین و محمد رضا نام دارند .

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

شهادت

۱۳ دی ماه ۱۳۹۸ حاج قاسم سلیمانی بعد از ۴ دهه مجاهدت توسط موشک‌های لیزری پهپاد آمریکایی به همراه ابومهدی المهندس، فرمانده حشدالشعبی عراق، سردار پورجعفری رئیس دفتر شهید سلیمانی، شهید وحید زمانی نیا و شهید هادی طارمی و شهید محمدرضا الجابری رئیس تشریفات حشد الشعبی در فرودگاه بغداد به شهادت رسید.

پس از تشییع پیکر شهید سپهبد سلیمانی به همراه دیگر شهدا در عراق مردم قدرشناس ایران با استقبال گسترده از فرزند شجاع خود در مشهد، تهران، قم و کرمان پیکر این شهید بزرگوار را تشییع کردند و مطابق با وصیت شهید در کرمان به خاک سپردند. برآوردها نشان از آن دارد که حدود ۲۵ میلیون نفر در تشییع پیکر این شهید بزرگوار حاضر شدند.

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

پیام رهبر انقلاب به مناسبت شهادت سردار

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

ملت عزیز ایران! سردار بزرگ و پرافتخار اسلام آسمانی شد. دیشب ارواح طیبه‌ی شهیدان، روح مطهر قاسم سلیمانی را در آغوش گرفتند. سال‌ها مجاهدت مخلصانه و شجاعانه در میدان‌های مبارزه با شیاطین و اشرار عالم و سال‌ها آرزوی شهادت در راه خدا، سرانجام سلیمانی عزیز را به این مقام والا رسانید و خون پاک او به دست شقی‌ترین آحاد بشر بر زمین ریخت. این شهادت بزرگ را به پیشگاه حضرت بقیه‌الله ارواحنا فداه و به روح مطهر خود او تبریک و به ملت ایران تسلیت عرض می‌کنم. او نمونه‌ی برجسته‌ای از تربیت‌شدگان اسلام و مکتب امام خمینی بود، او همه‌ی عمر خود را به جهاد در راه خدا گذرانید. شهادت پاداش تلاش بی‌وقفه‌ی او در همه‌ی این سالیان بود، با رفتن او به حول و قوه‌ی الهی کار او و راه او متوقف

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

و بسته نخواهد شد، ولی انتقام سختی در انتظار جنایتکارانی است که دست پلید خود را به خون او و دیگر شهدای حادثه‌ی دیشب آلودند. شهید سلیمانی چهره‌ی بین‌المللی مقاومت است و همه‌ی دلبستگان مقاومت خونخواه اویند. همه‌ی دوستان و نیز همه‌ی دشمنان بدانند خطّ جهاد مقاومت با انگیزه‌ی مضاعف ادامه خواهد یافت و پیروزی قطعی در انتظار مجاهدان این راه مبارک است. فقدان سردار فداکار و عزیز ما تلخ است، ولی ادامه مبارزه و دست یافتن به پیروزی نهایی کام قاتلان و جنایتکاران را تلخ‌تر خواهد کرد.

ملت ایران یاد و نام شهید عالی‌مقام سردار سپهبد قاسم سلیمانی و شهدای همراه او بویژه مجاهد بزرگ اسلام جناب آقای ابومهدی المهندس را بزرگ خواهد داشت و اینجانب سه روز عزای عمومی در کشور اعلام می‌کنم و به همسر گرامی و فرزندان عزیز و دیگر بستگان ایشان تبریک و تسلیت می‌گویم.

سیدعلی خامنه‌ای - ۱۳ دی‌ماه ۱۳۹۸

شهید حاج قاسم سلیمانی - سردار دل‌ها

آخرین وصیت حاج قاسم سلیمانی به همسرش

شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی در آخرین وصیت خود خطاب به همسرش می‌نویسد: "همسر من جای قبرم را در مزار شهدای کرمان مشخص کرده ام. محمود می‌داند. قبر من ساده باشد مثل دوستان شهیدم. بر آن کلمه سرباز قاسم سلیمانی بنویسید نه عبارتهای عنوان دار"



روحش شاد ، نامش ماندگار و راهش پر رهرو باد

اللَّهُمَّ عَجِّلْ لَوْلِيِّكَ الْفَرَجَ - صلوات